Cap. 7.

Væ mihi quia factus sum sicut qui colligit in autumnio
 racemos vindemiæ. P ræcoquas ficus desiderauit ani-
 me mea. Perit sanctus de terra, & rectus in homini-
 bus non est. Vir fratrem suum venatur ad mortem.
 Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tuæ
 quia filius contumeliam facit patri &c. Inimic
 ci hominis domestici eius. Ego autem ad dominum
 aspiciam, & expectabo deum saluatorem meum. Audi
 et me deus meus. Ne lateris inimica mea super me, quæ
 cecidi, confurgam. Cum sedero in tenebris dominus
 lux mea est. Iram domini portabo quia peccaui ei, do-
 nec causam meam iudicet.

D. DION. A. RICK. CART.

Et deducet me dominus in lucem, & videbo iusticiam eius. Et aspiciet me inimica mea, & operietur confusio ne quæ dicit ad me, Vbi est deus tuus. Pasce populum tuum in virga tua, gregem hæreditatis tuæ. Videbit gentes & confundentur super omni fortitudine sua. Non immittet dominus ultra furorem suum, quoniam volens misericordiam est. Reuertetur & miserebitur nostri. Deponet iniquitates nostras, & projiciet in profundum maris omnia peccata nostra.

Naum habet Cap. III. Et loquitur de ira dei & vindicta graui contra Niuiuen, qui ad prædicationem Ionæ poenitentiam egerunt de peccatis, & postea fuerunt peccatis maioribus inuoluti. Cap. I.

DEus æmulator & viciscens dominus. Viciscens dominus & habens furorem, viciscens in hostes suos. Dominus in tempestate & turbine viæ eius. Increpans mare & exiccans illud. Ante faciem indignationis eius quis stabit, & quis resistet in ira furoris eius. Bonus dominus & confortans in die tribulationis, & sciens sperantes in se. Quid cogitatis contra dominum, consummationem ipse faciet. Non consurget duplex tribulatio. Ecce super montes pedes euangelizantis & annunciantis pacem.

Cap. 3.

Aquam propter obsidionem hauri tibi, extræ munitiones tuas.

Abacuc continet Cap. III. Et loquitur de disputatione, quam propheta fecit cum deo & hoc mundo: & quomodo iusti conculcatur, & prosperantur iniqui. Cap. I.

EPITOME EX ABACVC.

Vsquequo domine clamabo, & non exaudies, vociferabor ad te vim patiens, & non saluabis. Quare non respicis contemptores & taces conculcante impio iustiores se. Propter hec lacerata est lex.

Quia impius præualet aduersus iustum, propterea egreditur iudicium peruersum. Nunquid non a principio domine deus meus, sancte meus, & nõ moriemur. Mundi sunt oculi tui ne videas malum, & respicere ad iniquitatem non potes. Quare nõ respicis super inique agentes, & taces deuorante impio iustiores se.

Cap. 2.

Super custodiam meam stabo, & figam gradũ meũ super muntionem & contemplabor. Vt videam quid dicatur mihi, & quid respondeam ad arguentem me. Apparebit dominus in finem & non mentietur, si moram fecerit expecta eum, qui ueniens ueniet & non tardabit. Ecce qui incredulus est, non erit recta anima eius in semetipso. Iustus autem in sua fide uiuet. Quõ uinum potantem decipit, sic erit uir superbus, & non decorabitur. Qui dilatat quasi infernus animam suam & ipse quasi mors, & non adimplebitur. Væ ei qui multiplicat non sua. Vsquequo aggrauat contra se lutum densum. Væ qui potum dat amico suo, mittens fel suum, & inebrians, ut aspiciat nuditatem eius. Dominus autem in templo sancto suo, fileat a facie eius omnis terra.

Cap. 3.

Domine audiui auditionem tuam & timui &c. Operuit cælos gloria eius, & laudis eius plena est terra. Cornua in manibus eius, ibi abscondita est fortitudo eius. Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo &c. Ego autem in domino gaudebo, & exultabo in deo Iesu meo. Deus dominus fortitudo mea, & ponet pedes meos quasi ceruorum. Et super excelsa mea deducet me victor, in psalmis canentem.

D. DION. A RICK. CART.
Sophonias habet Cap. III. Et loquitur
de iudicio dei contra Iudæos
& gentes & de consolatione Israel.
Cap. I.

Ruina impiorum erunt, & dispergam eos a facie terræ dicit dominus. Disperdam eos qui auertuntur de post tergum domini dicit dominus, & qui non exquisierunt dominum, nec inuestigauerunt eum. Stilete a facie domini dei, qui a iuxta est dies domini. Visitabo super omnem qui arroganter ingreditur, & qui compleuit domum dei sui iniquitate & dolo. Et erit in tempore illo scrutabor Hierusalem in lacernis, & visitabo super viros defixos in fecibus suis, qui dicunt, Non faciet bene dominus, & non faciet male. Iuxta est dies domini magnus, iuxta & velox nimis Vox diei domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis & angustię, dies calamitatis & miserię, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulę & turbinis, dies tubę & clangoris. Ambulabunt vt cęci, quia domino peccauerunt. In igne zeli domini deuorabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet dominus cunctis habitantibus terram.

Cap. 2.

Querite dominum omnes mansueti terrę, qui iudicium eius estis operati. Querite iustum, querite mansuetum, si quo modo abscondamini in die furoris domini, Horribilis dominus super impios, & attenuabit omnes deos terrę, & adorabunt eum viri de loco suo omnes insulę gantium.

Cap. 3.

Expecta me dicit dominus in die resurrectionis meę in futurũ &c. Quare totũ istud, quia de Christo exponitur resurgente. Lauda filia Sio tubila Israel, exulta in omni corde tuo filia Hierusalem, Abstulit dominus iudicium tuum, auertit inimicos tuos rex Israel, Domi

EPI TO. EX AGGAE O.

nus in medio tui, non timebis malum vltra. Nolite timere, non dissoluantur manus vestrae. Dominus deus in medio tui fortis, ipse saluabit. Gaudebit super te dominus in letitia, silebit in dilectione tua, & exultabit super te in laude.

Aggaeus habet Cap. II. Et praedicit reuersionem Iudaeorum, de reaedificatione templi, ac ciuitatis renouatione

Cap. I.

Non time corda vestra super vias vestras.

Cap. 2.

Spiritus meus erit in medio vestri, nolite timere. Adhuc vnum modicum, & ego mouebo caelum & terram, & mare & aridam, & mouebo omnes gentes. Et veniet desideratus cunctis gentibus, & implebo domum istam gloria, dicit dominus. Magna erit gloria domus istius nouissimae plus quam primae dicit dominus. Et in loco isto dabo pacem. (Nota de Christi aduentu prophetiam euentem atq; pulcherrimam. Loquitur autem propheta de domo facta per Zorobabel.) Percussit vos vento, & erugine & gradine, & non fuit in vobis q reuerteret ad me dicit dñs. In die illo dicit dñs assumam te Zorobabel fili Salatiel serue meus dicit dominus. Et ponam te quasi signaculum, quia te elegi dicit dominus exercituum.

Zacharias habet Cap. XIII. Et loquitur de liberatione Iudaeorum & de vindicta contra inimicos eorum, de humilitate aduentus Christi & passione eiusdem.

Cap. I.

Haec dicit dñs exercituum. Conuertimini ad me & conuertar ad vos. Ne sitis sicut patres vestri

D. DIONY. A RICK CART.

Conuertimini de vñs vestris malis, & cogitationibus vestris pessimis dicit dominus. Ira magna ego irascor super gentes opulentas dicit dominus. Reuertar ad Hierusalem in misericordijs.

Cap. 2.

Ecce angelus qui loquebatur in me egrediebatur, & alius angelus egrediebatur in occursum eius, & dixit ad eum. Curre, loquere ad puerum istum, dicens: Absque muro habitabitur Hierusalem. Hæc dicit dominus exercituum, Post gloriam misit ad me gentes quæ spoliauerunt vos. Qui tetigerit vos, tangeret pupillam oculi eius, & cognoscetis quia dominus exercituum misit me. Lauda & lætare filia Sion, quia ecce ego venio & habitabo in medio tui, ait dominus, & applicabuntur gentes multæ ad dominum in die illa, & erunt mihi in populum, & habitabo in medio tui, & scies quia dominus exercituum misit me ad te. (Nota. In verbis istis dicit dominus exercituum se mitti a domino exercituum, in quo tangitur pluralitas personarum ac Christi diuinitas) Sileat a facie domini omnis caro, quoniam niam consurrexit de habitaculo sancto suo.

Cap. 3.

Dixit dominus ad Satan, Increpet in te dominus Satã, & increpet dominus in te. (Nota hic dicitur ter dominus ad designandum in simplici deo personalem trinitatem. Ecce ego adducam seruum meum orientem (id est, Christum) Item oriens id est, Messias secundum translationem chaldaicam. Super lapidem vnum septem oculi sunt, Ecce ego celabo sculpturam eius ait dominus, & auferam iniquitatem terræ illius in vna die. (Nota in Christo lapide angulari sunt septem dona sancti spiritus. Item spiritus sanctus formauit sculpturam id est, corpus eius, & in die Parasceues abstulit Christus mundi peccata.

Cap. 4.

Non in exercitu nec in robore, sed in spiritu meo dicit dominus exercituum. Isti sunt duo filij dei, qui

EPITOME EX ZACHA.

assistenti dominatori vniuersæ terræ.

Cap. 6.

Ecce vir oriens nomen eius, & subter eum orietur, & ædificabit templum domino, & ipse portabit gloriam & sedebit & dominabitur in solio suo, & erit sacerdos super solio suo, & consilium pacis erit inter duos illos, (quia in Christo pagani & iudæi in vna fide congregati sunt. Item hæc propheta in Christo impleta est, qui ædificauit templum, id est ecclesiam, & dominatur in militanti & c.

Cap. 7.

Iudicium vtrum iudicate, & misericordiam et miserationes facite vnusquisq; cū fratre suo, et malum viri fratri suo non cogitet in corde suo. Noluerunt attendere & auerterunt scapulas recedentes & aures suas aggrauauerunt ne audirent legem. Cor suum posuerunt vt adamantem, ne audirent legem.

Cap. 8.

Zelatus sum Sion zelo magno dicit dominus. Sicut cogitavi vt affligerem vos, cum me ad iracundiam & c. Veritatem tantum et pacem diligite. Ibi mus vobiscum. Audiuit enim, quoniam dominus vobiscum est.

Cap. 9.

Exulta satis filia Sion iubila filia Hierusalem, ecce rex tuus venit tibi iustus et saluator. Ipse pauper et ascendens super asinam, & super puclum filium asinæ, & loquetur pacem gentibus. Potestas eius a mari vsque ad mare, & a fluminibus vsque ad fines terræ. Tu quoque in sanguine testamenti tui, emisisti vinctos tuos de lacu in quo non est aqua. (Christus enim eduxit patres de lybo.) Quid bonum domini & quid pulchrum eius nisi frumentum electorum, & vinum germinans virgines? Istud intelligitur de corpore et sanguine Christi.

Cap. 10.

Pete pluuiam a domino, in tempore serotino. Super

D. DIONY. A RICK CART.
pastores iratus est furor meus ait dominus.

Cap. 11.

Benedictus dominus, diuites facti sumus. Dixi, si bonum est in oculis vestris afferte mercedem meam, & si non, quiescite. Et apprehenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit dominus ad me. Projice eos ad statuarium. Decorum precium, quo appreciatus sum ab eis. (Nota de Christi venditione. Nota in isto capitulo de malo pastore quid faciat &c.) O pastor & idolum derelinquens gregem. Brachium eius ariditate ficcabitur &c.

Cap. 12.

Dixit dominus extendens caelum & fundans terram & fingens spiritum hominis in eo. Et erit qui offenderit ex eis in die illa, id est tempore gratiae, quasi David & domus David quasi dei, sicut angelus domini in conspectu eorum. L Istud dicit propheta ad designandum magnitudinem misericordiae dei tempore Christi & gratiae. Effundam super domum David spiritum gratiae & precum. Aspicient ad me quem confixerunt, & plagent eum planctu quasi super unigenitum, & dolebunt super eum sicut doleri solet in morte primogeniti.

Cap. 13.

Nota de fonte baptismi. In die illa erit fons patens domui David id est, ecclesiae Christi, & habitantibus Hierusalem in ablutionem peccatoris & menstruatæ. In die illa dicit dominus disperdam nomina idolorum de terra. Non sum propheta, homo agricola ego sum, Et dicentei. Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum. Et dicet. His plagatus sum in medio eorum qui diligebant me. Framea suscitare super pastorem meum, id est CHRISTVM, & super virum coherentem mihi, dicit dominus exercituum. Percute pastorem, & dispergentur oves gregis. Ducam eos per ignem, & vraveos sicut vratur argentum & probabo eos sicut probatur aurum.

EPITO. EX MALACH.

& ego exaudiam eos & dicam, populus meus es, et ipsi dicent, dominus deus meus. ¶ Cap. 14.

Strabunt pedes domini in die illa super montem oliuarū qui est contra Hierusalem. (Nota in isto capitulo multa pulcherrima & difficilia, etiam aliqua de Antichristo.) Veniet dominus deus meus, omnesque sancti et cum eo. Et erit in die illa non erit lux, sed frigus et gelu. Erit dies vna quæ nota est domino, non dies neque nox. &c. & in die illo exibunt aquæ viuæ de Hierusalem, &c. In die illa erit dominus rex super omnem terram. In die illa erit dominus vnus, & nomē eius vnū

¶ Malachias habet Capita .III. Et loquitur de abiectione populiludæorum, & sacrificiorum eius: & de aduentu Christi.

Caput primum.

Dilexi vos dicit dñs. Nonne frater erat Esau Iacob? Et dilexi Iacob, Esau autem odio habui. Filius honorat patrē, & seruus timet dñm suū. Si ergo pater ego sum, vbi est honor meus? Et si dñs ego sum vbi est timor meus dicit dominus.

Ad vos o sacerdotes q despicitis nomen domini. Et nunc deprecamini vultum domini, vt misereatur vestri, si quo modo suscipiat facies vestras.

¶ Nota de sacrificio nouæ legis. ¶ Non est mihi voluntas in vob dicit dñs exercituum, & munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis magnū est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur & offert nomini meo oblatio mūda, qā magnū est nomen meū in gentibus dicit dñs exercituū. Maledictus dolosus, qā rex magnus ego sum dicit dominus, & nomē meum horribile in gētibus. ¶ Cap. 2.